TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 396/GSQL-GQ1
V/v: thực hiện văn bản pháp luật liên quan.
	Hà Nội, ngày 27 tháng 6 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh.
Trả lời công văn số 1659/HQHCM-GSQL ngày 06/6/2012, số 1702/HQHCM-GSQL ngày 08/6/2012 và số 1704/HQHCM-GSQL ngày 08/6/2012 của đơn vị về nội dung nêu tại trích yếu, Cục Giám sát quản lý về hải quan có ý kiến như sau:
1. Về thực hiện Nghị định số 15/2012/NĐ-CP ngày 09/3/2012, số 25/2012/NĐ-CP ngày 05/4/2012, số 32/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 và số 38/2012/NĐ-CP ngày 25/4/2012 của Chính phủ: Về nguyên tắc, Nghị định có hiệu lực từ ngày nào thì thực hiện từ ngày đó. Tại các Nghị định nêu trên Chính phủ giao cho Bộ chủ trì liên quan có trách nhiệm hướng dẫn thực hiện Nghị định, trong thời gian các Bộ chủ trì chưa ban hành văn bản hướng dẫn thì cơ quan hải quan vẫn căn cứ các văn bản hướng dẫn hiện hành của các Bộ để thực hiện. Việc hướng dẫn Nghị định chậm so với thời gian có hiệu lực thuộc trách nhiệm của Bộ chủ trì.
2. Về thực hiện Luật an toàn thực phẩm: Đối với sản phẩm đông lạnh nhập khẩu: đơn vị thực hiện theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 1152/TTg-KTTH ngày 07/7/2010 và văn bản hướng dẫn của các Bộ, Tổng cục Hải quan. Về thực hiện Luật An toàn thực phẩm và Nghị định số 38/2012/NĐ-CP của Chính phủ, đơn vị thực hiện theo nguyên tắc nêu tại điểm 1 trên đây.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Vũ Ngọc Anh PTCT (để báo cáo);
- Lưu: VT, GQ1.
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Minh Hải